
 

 

 

Kraków-Tyniec 
ul. Benedyktyńska 37 

 

Kościół pw. 

św. Piotra i Pawła 

 
Opactwo Benedyktynów 

https://www.youtube.com/watch?v=wMGSgsOUKtc 
 
 

Opis kościoła:  

Jacek i Maria Łempiccy, Święci w Polsce i ich kult w świetle historii, Kraków 2008, str. 82, 315-316 

więcej:  

Benedykt z Nursji – http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2b.html 

Piotr i Paweł – http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2p.html 

 

 

Dawna wieś, obecnie włączona do Krakowa. Znajduje się tutaj zespół klasztorny 

benedyktynów z XI-XII wieku. Parafia erygowana około 1076 r. Po kościołach z XI i 

XV w. obecny kościół benedyktynów jest z XVII w., restaurowany w XX wieku.  

W głównym portalu, uszatym, jest tablica z 1642 r., na szkarpach posągi śś. Piotra 

i Pawła.  

 

 
 

W ołtarzu głównym z poł. XVIII w. znajduje się późnobarokowy obraz śś. Piotra i 

Pawła z XVIII w. 

Na dole, we wsi (przystanek autobusu komunikacji miejskiej) jest polna kapliczka 

z figurami Świętych Piotra i Pawła i napisem: „Na pamiątkę zarazy bydła w 1879 r., 

Boże zachowaj nas od podobnej klęski”. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Parafia_%C5%9Awi%C4%99tych_Aposto%C5%82%C3%B3w_Piotra_i_Paw%C5%82a_w_Krakowie_(Tyniec)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Parafia_%C5%9Awi%C4%99tych_Aposto%C5%82%C3%B3w_Piotra_i_Paw%C5%82a_w_Krakowie_(Tyniec)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Opactwo_Benedyktyn%C3%B3w_w_Ty%C5%84cu
https://www.youtube.com/watch?v=wMGSgsOUKtc
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2b.html
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2p.html


    
 

 
 

Kult św. Apostołów Piotra i Pawła był kiedyś żywy, Tyniec stawał się miejscem 

pielgrzymek, które gromadziły się 29 czerwca na odpust. Dotąd zachowało się w pa-

mięci ludzkiej, że benedyktyni częstowali przybyszów „nowym chlebem”. Ceremoniał 

miał specjalną tyniecką formułę na ten cel przeznaczoną. Byłoby to spóźnione, a na 

terenie Polski wyjątkowe, echo dawnego błogosławienia i rozsyłania błogosławionego 

chleba. 



     
 

Postać św. Benedykta jest wyobrażona na obrazie z wieku XVIII, w rokokowym 

ołtarzu bocznym.  

Na zapleckach wczesnobarokowych stall widzimy cykl 10 scen z życia Świętego i 

dziejów zakonu. W kapitularzu polichromia z w. XVIII przedstawia dwie sceny z życia 

św. Benedykta. U stóp opactwa od wsch. ogród ze śladami założenia geometrycznego 

opadający tarasami, otoczony murem kamiennym z bramką rokokową, na której ka-

mienny posąg św. Benedykta. 

Pruszcz pisze w XVIII w.: 

„Kościół Świętych Apostołów Piotra i Pawła na Tyńcu. Gdzie zamek był przedtem 

na górze pięknej skalistej, pod którą Wisła płynie, teraz jest klasztor wielkiego Patriar-

chy i Ojca wielu zakonów, Benedykta świętego, który Kazimierz Pierwszy, król Polski, 

fundował. Ten albowiem w zakonie tegoż wielkiego Patriarchy Benedykta św. w klasz-

torze kluniaceńskim we Francji leżącym, postulantem i diakonem będąc, potem dla 

wielkich ucisków i najazdów nieprzyjacielskich, które na Koronę Polską przez siedem 

lat podczas Interregnum przypadły, za uproszeniem i otrzymaniem od Benedykta IX, 

Stolice Apostolskiej na ten czas rządzącego, dyspensy wzięty był z tegoż klasztoru na 

Królestwo Polskie, i roku 1041 pomaszczony; dla czego chcąc się wdzięcznym pokazać 

dobrodziejstw wziętych od Majestatu Boskiego, umyślił klasztor założyć Braci Bene-

dykta św. Jakoż za uspokojeniem Państwa swego, we dwie lecie na znak wychowania 

swego, przyzwawszy ich dwunastu z Kluniaku, w którym sam był zakonnikiem, miejsce 

im to podał, i na nim klasztor zbudował, aby się w nim służba i chwała Boża we dnie i 

w nocy, na wieczne czasy nie ustając, odprawowała. Między którymi przybył on wielki 

w świątobliwości zakonny brat Aáron - Francuz, a ten najpierwszym opatem będąc, 

potem wzięty jest na arcybiskupstwo krakowskie, które szczęśliwe przez lat 13 rządząc, 

na tejże godności żywota swego w wielkiej świątobliwości dokonał. Roku 1071 pocho-

wany jest w katedralnym kościele krakowskim. Tenże klasztor król Kazimierz I, wiel-

kiemi dochodami i majętnościami nadał i ubogacił, których teraz bardzo wiele odpa-

dło.” 



Stefan Żeromski pisał w 1920 r.: „Gruzy Tyńca zadumane, prastare, a na stokroć 

starszych wzniesione popiołach; dla dzisiejszych ludzi niepojęte gruzy, a stały się tak 

niezłomnymi, iż czas, mgła i zapomnienie już ich bardziej zniweczyć nie mogą. Dziu-

rami okien jak ślepe oczy patrzą w szmat żywej wody, co u stóp skały białej wieczystą 

swą toczy beztroskę...” 

Ostatnie kilkadziesiąt lat to okres gruntownej odbudowy opactwa. W 1970 r. w 

Tyńcu odbył się centralny obchód jubileuszowy 1500 rocznicy urodzin św. Benedykta. 
 

    
 

   
 

 
zdjęcia: Jan Nitecki 
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Uzupełnienie Piotra Pasiowca 

 

 
 

    



 
 

    
Kaplica MB Śnieżnej 



 
 

 
 



 
 

 
 

zdjęcia: Piotr Pasiowiec 

 
zdjęcia w czerwonym obramowaniu zapożyczono z:  

https://opactwotynieckie.pl/wp-content/uploads/2020/12/tyniec_kaplica_nmp.jpg 

https://www.benedicite.pl/img/klasztor-w-tyncu.jpg  
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